
                 
 

                     

COMUNICATO STAMPA 

L’Assemblea degli Azionisti approva il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2020 e 
aggiorna lo Statuto Sociale 

 Dividendo pari a 0,72 Euro per azione 

 Risultato netto pari a circa 5,1 milioni di Euro (4,1 milioni di Euro al 31 dicembre 2019) 

 Margine operativo lordo al 70% (71% al 31 dicembre 2019) 

 Risultato netto della capogruppo INBRE pari a Euro 4,9 milioni (2,7 al 31 dicembre 2019) 

 

Breno (BS), 28 maggio 2021 - Si comunica che in data odierna si è riunita, in prima convocazione, in sede 
ordinaria e straordinaria, l’Assemblea degli Azionisti di Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A. (la “Società” o 
“INBRE”) sotto la guida del Presidente Battista Albertani.  

In ragione dell’emergenza “Covid 19”, e pertanto in ossequio a fondamentali principi di tutela della salute 
degli Azionisti, dei dipendenti, degli esponenti e dei consulenti della Società, nonché in conformità a 
quanto previsto dal D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito con modifiche dalla L. n. 27 del 24 aprile 2020, 
come da ultimo prorogato in forza della L. n. 21 del 26 febbraio 2021 di conversione del D.L. n. 183 del 31 
dicembre 2020, la riunione si è svolta con l’intervento in Assemblea del capitale sociale esclusivamente 
tramite Computershare S.p.A., rappresentante designato ex art. 135-undecies del D. Lgs. 24 febbraio 1998, 
n. 58, senza partecipazione fisica da parte dei soci e pertanto restando escluso l’accesso ai locali 
assembleari da parte dei Soci o loro delegati diversi dal predetto rappresentante designato. 

L’Assemblea degli Azionisti, in sede ordinaria: (i) ha approvato il bilancio di esercizio al 31 dicembre 
2020 destinando l’utile d’esercizio, pari a euro 4.948.022,79, previa apposizione del vincolo sulla 
riserva sovraprezzo relativamente agli utili di esercizio derivanti dall’adozione di piani di 
ammortamento ultraventennali per euro 210.138,00 relativi al maggior utile dell’esercizio in corso al 
netto dell’effetto fiscale, come segue: (a) per Euro 247.401,14 alla riserva legale; (b) per Euro 
3.746.712,96 a dividendo soci, con distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,72 per azione; e (c) per 
Euro 953.908,69 alla riserva straordinaria; (ii) ha deliberato di incrementare la Riserva Legale sino al 
quinto del capitale sociale (ossia sino ad Euro 5.203.768), con l’utilizzo della Riserva Sovrapprezzo 
Azioni per Euro 1.078.566,86; e (iii) ha deliberato di apporre il vincolo di sospensione d’imposta per 
Euro 6.326.803 di cui, Euro 5.203.768, con riferimento alla Riserva Legale ed Euro 1.123.035, con 
riferimento alla riserva sovrapprezzo azioni disponibile, ossia per un importo pari al riallineamento 
effettuato tra valori fiscali e civilistici inerenti alla posta di bilancio “Avviamento Elettra” per Euro 
6.522.477 al netto della relativa imposta sostitutiva per Euro 195.674.  

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Battista Albertani ha commentato: 



                 
 

                     

“Il dividendo approvato, pari a 0,72 Euro per azione, conferma la volontà della Società di mantenere la 
propria dividend policy costante. Il rendimento è pari a circa il 3,4% sul prezzo di collocamento e circa 4,4% 
sul prezzo di mercato delle azioni a fine 2020”. Il Presidente Albertani ha proseguito aggiungendo che: “Nel 
corso dell’esercizio 2020 è aumentata la produzione netta di energia, indice dell’intensa attività di crescita 
del Gruppo e di costante sviluppo degli investimenti in centrali idroelettriche”.  

La data di stacco del dividendo è fissata al 7 giugno (ex date), la data di legittimazione a percepire il 
dividendo per l’8 giugno (record date) e la data di pagamento del dividendo per il 9 giugno (payment date). 
Si segnala la cedola rappresentativa del dividendo è la n. 8. 

Nel corso della stessa seduta assembleare è stato presentato il bilancio consolidato del Gruppo INBRE al 31 
dicembre 2020 dal quale emergono i seguenti principali dati: 

Dati economici (Euro/000) 31 dicembre 2020 31 dicembre 2019 Variazione 
Assoluta      

% 

     

Ricavi netti 19.965 19.306 660 3% 

Margine Operativo Lordo 13.983 13.765 217 2% 

Risultato Operativo 6.647 6.640 34 1% 

Risultato netto  5.076 4.087 989 24% 

     

Dati patrimoniali (Euro/000) 31 dicembre 2020 31 dicembre 2019 Variazione 
Assoluta       

% 

     

Capitale immobilizzato 129.181 113.131 16.050 14% 

Capitale di esercizio netto (3.017) (2.706) (312) 12% 

Patrimonio netto (74.293) (44.592) (29.701) 67% 

Indebitamento finanziario netto 51.121 65.531 (14.410) (22)% 

     

Dati operativi 31 dicembre 2020 31 dicembre 2019 Variazione 
Assoluta       

% 

     

N. centrali in esercizio 32 30 2 6,7% 

Potenza installata (MW) 48,1 47,4 0,7 1,5% 

Produzione di energia elettrica 
(GWh) 

167,0 158,0 9,0 5,7% 

 



                 
 

                     

Il Gruppo ha registrato ricavi netti consolidati pari a circa Euro 20 milioni, in aumento del 3% rispetto a Euro 
19,3 milioni dell’esercizio 2019, principalmente grazie al positivo andamento della produzione idroelettrica 
che ha compensato il significativo calo del prezzo dell’energia. 

Il margine operativo lordo è pari a Euro 14,0 milioni (+2% rispetto a Euro 13,8 milioni del 2019), con 
un’incidenza percentuale sui ricavi netti pari a circa il 70%, in linea rispetto al 2019 (71%).  

Il risultato netto ammonta a Euro 5,1 milioni, in aumento del 24% rispetto a Euro 4,1 milioni al 31 dicembre 
2019, al netto di imposte sul reddito per Euro 0,4 milioni.  

L'indebitamento finanziario netto, pari a circa Euro 51,1 milioni rispetto ad Euro 65,5 milioni al 31 dicembre 
2019, evidenzia una significativa riduzione di circa Euro 14,4 (-22%) milioni. 

Si fa inoltre presente che nel mese di maggio 2020 sono stati erogati dividendi per circa Euro 2,5 milioni. 

Il bilancio di esercizio evidenzia un risultato positivo pari a Euro 4,9 milioni. 

L’Assemblea degli Azionisti, in sede straordinaria, ha approvato le modifiche agli articoli 10 (OPA 
endosocietaria), 11 (Obblighi di comunicazione delle partecipazioni rilevanti) e 22 (Poteri di gestione) dello 
Statuto sociale per conformarlo alle vigenti norme regolamentari e, in particolare, a quanto previsto nel 
Regolamento Emittenti AIM Italia in tema di: (i) offerta pubblica di acquisto e scambio; (ii) revoca dalle 
negoziazioni; e (iii) partecipazioni significative.  

* * * 

Per ulteriori informazioni si rinvia al bilancio di esercizio e al bilancio consolidato della Società, depositati presso la 
sede sociale in Breno (BS), Piazza Vittoria n. 19, e pubblicati nella sezione Investor Relations del sito internet della 
Società (www.iniziativebrescianespa.it). 

* * * 

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili di riferimento, per il 
cui significato si rinvia alla relazione unica sulla gestione degli amministratori. 

* * * 

Il Gruppo facente capo a Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A. (società quotata su AIM Italia, sistema multilaterale di negoziazione organizzato e 
gestito da Borsa Italiana S.p.A.) è un primario operatore a livello italiano nel settore delle energie rinnovabili dal 1996 con focus specifico sugli 
impianti idroelettrici di medie e piccole dimensioni (< 3MW) localizzati in Lombardia, Toscana e Trentino-Alto-Adige. Il Gruppo è caratterizzato 
da un modello di business efficiente e da un azionariato stabile.  

Il codice ISIN (International Security Identification Number) delle azioni della Società è IT0005037905.  

 

 

 

 

 

 

 



                 
 

                     

Per informazioni: 

Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A.   Nomad  
Investor Relations   EQUITA SIM S.p.A. 
Alberto Rizzi   Marcello Daverio 
Tel.: 0364 320012   Tel.: 02 6204 1 
Fax.: 0364 320584   Fax.: 02 2900 5805 
Investor.relations@finvalle.it 
 
Specialista  
Intesa Sanpaolo S.p.A. 
Largo Mattioli, 3  
20121 – Milano  
 


